UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
PÁGINA 1 DE 1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ICHI

ATA 17/2019

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos dezenove dias do mês de novembro de 2019, às 14hrs, no Prédio do ICHI – Sala de
Reuniões, Campus Carreiros, foi realizada a reunião extraordinária do Conselho do Instituto de
Ciências Humanas e da Informação com a presença dos seguintes membros: Dhion Carlos
Hedlund, Lucas Neiva Silva, Sergio Botton Barcellos, Simone dos Santos Paludo, Simone
Emiko Sato, Derocina Alves Campos Sosa, José Alberione dos Reis, Rafael Aparecido Moron
Semidão, Luiz Henrique Torres, Anselmo Alves Neetzow, Ulisses Rocha de Oliveira, Ceres
Braga Arejano, Elisangela Gorete Fantinel, Paulo Afonso Pires Junior e Sibelle Cardia Nunes
Cruz. Ao iniciar a reunião, a Diretora do Instituto de Ciências Humanas e da Informação, Profa.
Dra. Derocina Alves Campos Sosa deu as boas-vindas aos Conselheiros e apresentou a
indicação que esteve sob a sua responsabilidade: 1) Indicação: a) Indicação 050/2019: Atos
e resultado da Eleição para coordenação dos Cursos de Geografia. Relatório: A Direção
do ICHI recebeu para análise e parecer os atos e resultado da eleição para coordenação dos
cursos de Geografia. Na documentação encaminhada pela comissão eleitoral que contou com
a professora Simone Sato como presidente, a professora Rossana Telles como membro
docente e por Lourenço Constantin como membro discente, consta que a chapa inscrita para o
processo eleitoral que conta com o professor Ulisses Oliverira como candidatos a coordenador
e o professor César Martins como coordenador adjunto recebeu a seguinte votação: 29 votos
favoráveis e dois votos contrários. A eleição teve também 1 voto nulo. Votaram no processo 9
docentes e 23 discentes. Conclusão: Pelo exposto indicamos para aprovação os atoa e
resultado da eleição para a coordenação dos cursos de Geografia que apontou como eleitos
os professores Ulisses Rocha de Oliveira como coordenador e o professor César Augusto Ávila
Martins como coordenador adjunto. Posta em votação, a Indicação 050/2019 foi aprovada por
unanimidade pelos Conselheiros. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que
vai assinada pela senhora Diretora, Profa. Dra. Derocina Alves Campos Sosa e por mim, Sibelle
Cardia Nunes Cruz, Secretária Geral.

_______________________________________

Profª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa

Diretora do ICHI

________________________________________

Sibelle Cardia Nunes Cruz

Secretária Geral